
سرمقاله

طلاب امروز، فرزندان معنوی عالمان دیروز
آشنایی با سیره علمی فقیهان بزرگ حوزه و تلاش های علمی آنان می تواند فقه آموزان جوان 
حوزه را در تحصیل و تحقیق، مصمم و پر نشاط کند. طلاب با مطالعه منابع معتبر تاریخی 
می توانند از تجربه چندین نسل از نیکان علمی خود آگاه شوند و از سنتهای اصیل آنان بهره 
بردارند. از جمله این مجموعه های ارزشمند می توان أمل الآمل تألیف شیخ حر عاملی، ریاض 
العلماء و حیاض الفضلا نوشته افندی، اعیان الشیعه از سید محسن امین عاملی و الذریعه الی 

تصانیف الشیعه و طبقات اعلام الشیعه اثر آقا بزرگ تهرانی را نام برد.
از این رو، مجله رسائل سعی می کند هر از چند گاهی، سیره علمی و آثار تحقیقی برخی از 
فقهای شیعه را بازخوانی کند. در این شماره، نکاتی درباره سیره علمی مرحوم سید جواد عاملی 
و ویژگی های پژوهشی مفتاح الکرامه، اثر منحصر به فرد ایشان تقدیم می شود. برای طراوت و 
ظرافت بیش تر متن حاضر، گاهی از نقل مستقیم تعبیرهای مرحوم عاملی یا تاریخ نویسان معزز 

استفاده شده است.
مفتاح الکرامه، مرجعی معتبر در تحصیل شهرت و اجماعات اصحاب

مطالعه دقیق دیدگاه های فقهای پیشین یکی از بایسته های پژوهشی در دانش فقه محسوب 
می شود. این بایسته، در تلاشهای علمی محقق عاملی به ویژه کتاب مفتاح الکرامه ایشان بسیار 
برجسته است. عاملی، مفتاح الکرامه را به امر استاد خود، شیخ جعفر کاشف الغطاء نوشته اند. 
استاد از ایشان خواست در هر مسئله اختلافی، اقوال فقها را ذکر کند و اجماعات و شهرت های 
آن ها را مستند به کتاب های شان بیابد و اگر اصحاب در استدلال، دلیلی نیاورده باشند، آن را 
ذکر کند. این امتثال، از سال 1197، شروع و تا دو سال قبل از فوت استاد یعنی 1226 هـ . ق. 
به مدت سی سال طول کشید و نتیجه این امتثال، مرجعیت مفتاح الکرامه در بین فقهای شیعه 
برای نقل اجماعات و شهرت های فقهی است؛ مرجعی قابل اطمینان، با دقتی کم نظیر، روشی 

بدیع و با مراجعۀ مستقیم به کتاب هاى آنان.



مرحوم عاملی، درخواست استاد خویش را برای نگارش این کتاب، در خطبه کتابش چنین 
شرح داده است:           

... قال )کاشف الغطاء( دام الّل تعالی حراسته: أحبّ أن تعمد إلی قواعد الإمام العلّامة أعلی الّل 
تعالی في الجنان مقامه فتنظر إلی کلّ مسألة اختلفت فیها کلمات الأصحاب و تنقل أقوالهم و 
تضیف إلی ذلك نقل شهرتهم و إجماعهم و تذکر أسماء الکتب التّي ذکر فیها ذلك و إذا عثرت 
علی دلیل في المسألة لم یذکروه فاذکره و متنه و اذکر عند اختلاف الأخبار مذاهب العامّة علی 

وجه الاختصار لیکمل نفعه و یعظم وقعه ... فامتثلت أمره الشریف ... .
منزلت علمی محقق عاملی و مفتاح الکرامه در تراث فقهی شیعه

مفتاح الکرامه و سید جواد عاملی در فقه شیعه منزلت علمی ویژه ای دارند. اعتماد علمی 
مرحوم کاشف الغطاء به شاگردش، محقق عاملی، قرینه ای بر این منزلت است. این اعتماد وقتی 
الغطاء  الغطاء توجه شود.کاشف  به طور کامل درک می شود که به منزلت فقهی خود کاشف 
تسلط عجیبی بر ابواب فقهی داشت به طوری که از ایشان نقل شده است: »اگر جمیع متون 
و مدارک فقه شیعه از  بین برود، من قادر هستم همه فقه را از ابتدا تا انتها از حفظ بنویسم« 
)عباس قمی، فوائدالرضویه، 70(.  این استاد با این جلالت فقهی، از بین تمامی شاگردان فاضل 

خود که در تألیف نیز دستی داشتند، عاملی را برگزید.
هم چنین رجوع فقهای بسیاری به این اثر در تحقیقات خود، دلیلی بر موفقیت مفتاح الکرامه 
در شیوه بررسی دقیق سابقه تتبعات فقها و پیشینه نگاری تحقیقات فقهی و هم چنین جایگاه 
علمی نویسنده آن در فقه است. مثلًا صاحب جواهر با تمام جلالت شأن خود در میان مؤلفان 
اجماعات  و  بیان شهرت ها  و  اقوال  نقل  به  مفتاح  که صاحب  مواردی  تمامی  در  شیعه،  فقه 
اقوال  تتبع  به  به عنایت خود  توجه  با  بروجردی  آیت الل  اعتماد کرده است.  آن  به  پرداخته، 
فقها در سبک کار فقهی اش و اعتماد به مفتاح الکرامه در این زمینه، بعد از نزول اجلاس در 
کرسی درس خارج فقه در قم، این کتاب را بین طلاب علوم دینی رواج داد که این کتاب پس 
از مدتی کم یاب شد. )منتظری، »مبانی و سبک استنباط آیت الل بروجردی«، حوزه، 43 و 44: 

245ـ274(.
مفتاح الکرامه از منظر موقعیت تاریخی مؤلف در بین فقها و هم چنین سن ایشان هنگام 
تصنیف قابل توجه است. چون کتاب در اواخر عمر مؤلف تألیف شده، خلاصۀ افکار فقهی محقق 
بزرگوارش همچون سید  استادان  فقهی  دیدگاه های  این، حلقۀ وصل  بر  است. علاوه  عاملی 
محمدمهدى طباطبایی )مشهور به بحر العلوم( و شیخ جعفر کاشف الغطاء و شاگردانی هم چون 

شیخ محمدحسن نجفی )صاحب جواهر الکلام( و شیخ حسن بن جعفر کاشف الغطاست.



استقامت و سخت کوشی کم نظیر محقق عاملی در تحقیق
مؤلف در نگارش این کتاب، تلاشی شبانه روزى داشت به طورى که بسیارى از کتاب ها را در 
نیمه هاى شب یا نزدیك فجر و حتی برخی از آن ها را در شب های اعیاد یا قدر به پایان رساند.1  
هم چنین مؤلف، استقامتی ستودنی در تدوین این کتاب داشت. ایشان در سال هاى 1221 تا 
1226 هـ .ق در حالی که شهر نجف اشرف و کربلاى معلی و حلهّ به محاصره وهابی ها درآمده 
از مجلدات اثرش، از  پایان برخی  الکرامة را نگاشت. ایشان در  از مجلدات مفتاح  بود، برخی 

اوضاع آشفته اجتماعی هنگام تألیف کتاب به تلخی یاد می کند:
و قد وفق الّل سبحانه و تعالی بمنه و یمنه و برکة خیر خلقه سیدنا محمد و آله صلوات الّل 
علیهم أجمعین لإتمام هذا الجلد في أول شهر ربیع الأول سنة 1221 ألف و مائتین و إحدى و 
عشرین من الهجرة مع تشتت الأحوال و اشتغال البال بما نابنا من الخارجي الملعون في أرض 
نجد فإنه اخترع ما اخترع في الدین و أباح دماء المسلمین و تخریب قبور الأئمّة المعصومین 
علیهم صلوات رب العالمین فأغار سنة 1216 ستة عشر علی مشهد الحسین علیه السلام و 
قتل الرجال و الأطفال و أخذ الأموال و عات في الحضرة المقدسة فخرب بنیانها و هدم أرکانها 
ثم إنه بعد ذلك استولی علی مکة المشرفة و المدینه المنورة و فعل بالبقیع ما فعل ... . )عاملی، 

مفتاح الکرامه 17: 188(
کتاب خانه غنی مرحوم عاملی، شاهدی بر روش ایشان در نقل اقوال

نتیجه اهتمام محقق عاملی بر نقل بدون واسطه اقوال فقها، جمع آوری کتاب خانه باارزشی 
از نسخه های خطی است که از کتاب خانه هاى غنی در زمان خود محسوب می شد و در این 
گنجینه، منابع اصیل یک تحقیق گسترده فقهی نگه دارى می شد. مرحوم سید محسن امین این 

کتاب خانه را در اعیان الشیعه چنین توصیف کرده است: 
مکتبته، کانت له مکتبة غنیة بکتب الفقه و الحدیث و الرجال و غیرها حاویة لجمیع کتب الفقه 
و الحدیث أو جلها للقدماء و المتأخرین کما یدل علیه نقله عنها في مفتاح الکرامة بغیر واسطة 

و کلها کانت مخطوطة لأن فن الطباعة لم یکن قد انتشر یومئذ. )امین عاملی 4: 293(.

1. ذکر زمان اتمام برخی از کتاب های مفتاح در خطبه پایانی آن ها مؤید این جدّیت علمی است. مثل: »الحمد لّل کما هو 
أهله أولا و آخرا و ظاهرا و باطنا و الصلاة و السلام علی خیر خلقه أجمعین محمد و آله الطاهرین المعصومین و قد من الّل 
سبحانه بفضله و إحسانه و برکة محمد و آله صلی الّل علیه و آله لإتمام هذا الجزء من کتاب مفتاح الکرامة بعد انتصاف اللیل 
من اللیلة التاسعة من شهر رمضان المبارك سنة ألف و مائتین و خمس و عشرین علی ید مصنفه الأقل الأذل محمد الجواد 

الحسیني الحسني الموسوي العاملي«. )7: 653(.



احترام به استادان، سرلوحه اخلاق علمی صاحب مفتاح الکرامه
ایشان  استادان خود است.  به  ایشان  احترام فوق العاده  از دیگر ویژگی هاى محقق عاملی، 
بسیار متواضعانه، همه نوآوري هاى علمی خود را به استادانش نسبت می دهد. این هضم نفس 
و به تعبیری، شکسته نفسی این عالم بزرگ، نشانه صفای باطن، دل دادگی صرف به حقیقت و 

پرهیز از تکبّر علمی است. صاحب أعیان الشیعة در این باره می گوید:
أما تعظیمه لأهل العلم و لا سیما مشایخه فلم یعهد مثله من غیره قدیما و حدیثا کما یظهر 
من دیباجات کتبه و قال بعض العلماء ما رأیت مصنفا کصاحب مفتاح الکرامة فإنه و إن نسب 
جمیع ما حققه من مصنفاته إلی مشایخه هضما لنفسه و قال في خطبة بعض مصنفاته: ما کان 
فیها من تحقیق سمین فهو للأستاد و ما کان فیه من غش فهو لي، و هذا ما رأیته من غیر 

المصنفین. )همان 4: 290ـ291(
گره زدن زلف تحقیق و معنویت در حوزه

میرزا محمد تنکابنی در قصص العلماء )173( نقل کرده است که روزی سید بحر العلوم براى 
تدریس نیامد. شاگردانش ناراحت شدند. بدین سبب، سید جواد را که مورد اعتماد بحرالعلوم 
استاد فرمود: »من پس  را جویا شد.  استاد  نیامدن  ایشان فرستادند. سید جواد علت  نزد  بود، 
از نیمه هاى شب، براى سرکشی به مدرسه می آیم و قدم می زنم. به تازگی وقتی آمدم، چراغ 
حجره ها را در سحر خاموش دیدم و همه در خواب به سر می بردند و از تضرع آن ها خبرى نبود. 
به همین علت، من حاضر نیستم براى کسانی که نماز شب و تضرع و ناله هاى سحرگاهی را 
ترك می کنند، درس بگویم!« می گویند وقتی این کلام بحرالعلوم در میان شاگردان، زبان به 
زبان پیچید، صداى زمزمه هاى »یا رب، یا رب« شاگردان، دیگر بار در نیمه هاى شب به آسمان 

بالا رفت. سید عالي مقام نیز با اطمینان خاطر بر کرسی تدریس نشست. 
در تاریخ حوزه های علمیه شیعه، زلف علم به اخلاق و معنویت این گونه گره زده می شد.

نصیحت محقق عاملی به فرزندان معنوی خود
در پایان، توصیه عالم بزرگ، مرحوم عاملی به فرزندان معنوی خود یعنی طلاب علوم دینی 

در پایان جلد نهم یعنی کتاب الاقرار مفتاح الکرامه به عنوان حسن ختام نقل می شود: 
و أوصی إخواني بالجد و الجهد و الاشتغال و تتبع الأخبار و الأقوال مع کمال الضبط و عدم 
التعویل علی الانفال و بالاشتغال في اللیل و النهار و أن لا یغادر من أوقاتهم في غیر تحصیل 

و بالزهد في هذه الدنیا فإن المیل إلیها آفة التحصیل. اعلی الل مقامهم و زادالل امثالهم.

مدیر مسئول




